

О внесении изменений в Указ
Губернатора Смоленской области
от 02.10.2012 № 105

П о с т а н о в л я ю:

Внести в Указ Губернатора Смоленской области от 02.10.2012 № 105 «Об утверждении Административного регламента предоставления Департаментом Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания государственной услуги «Выдача разрешения на выполнение работ по геологическому изучению недр на землях лесного фонда» (в редакции указов Губернатора Смоленской области от 15.10.2015 № 78, от 25.05.2016 № 51, от 01.12.2022 № 124) следующие изменения:

1) в заголовке слова «Департаментом Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области» исключить;

2) в пункте 1 слова «Департаментом Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

3) в пункте 2 слова «Департаменту Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерству лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

4) в Административном регламенте предоставления Департаментом Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания государственной услуги «Выдача разрешения на выполнение работ по геологическому изучению недр на землях лесного фонда», утвержденном данным указом:

- в наименовании слова «Департаментом Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в разделе 1:

- в подразделе 1.1 слова «Департамента Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания (далее также – Департамент)» заменить словами «Министерства лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области (далее также – Министерство)».

- в подразделе 1.3:

- в пункте 1.3.1:

- в абзаце первом слова «Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерство лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- в абзаце шестом слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в абзацах четвертом, пятом пункта 1.3.4, в абзацах первом, третьем, четвертом пункта 1.3.5 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в абзаце первом пункта 1.3.6 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- пункт 1.3.7 изложить в следующей редакции:

«1.3.7. Публичное устное информирование о предоставлении государственной услуги может осуществляться специалистами Министерства посредством средств массовой информации - радио, телевидения. Выступления специалистов Министерства по радио и телевидению согласовываются с министром лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области (далее - министр).»;

- в абзацах втором, третьем пункта 1.3.8, абзаце десятом пункта 1.3.9, пунктах 1.3.10, 1.3.12 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

- разделе 2:

- в подразделе 2.2:

- пункте 2.2.1 изложить в следующей редакции:

«2.2.1. Государственная услуга предоставляется Министерством. Непосредственно предоставление государственной услуги осуществляется отделом организации лесопользования, учета лесного фонда и арендных отношений Министерства (далее - отдел).»;

- в абзаце третьем пункта 2.2.2 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в подразделе 2.3 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом подраздела 2.4 слова «30 календарных дней» заменить словами «15 рабочих дней»; слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце первом подраздела 2.6, абзаце первом пункта 2.7.2 подраздела 2.7, пункте 2.13.1 подраздела 2.13, подпунктах 1, 3, 5, 7, 9 абзаца первого подраздела

2.14 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

- подраздел 2.15 изложить в следующей редакции:

**«2.15. Показатели доступности и качества
предоставления государственной услуги**

2.15.1. Показателями доступности предоставления государственной услуги являются:

- 1) транспортная доступность мест предоставления государственной услуги;
- 2) обеспечение беспрепятственного доступа к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга;
- 3) размещение информации о порядке предоставления государственной услуги в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
- 4) возможность либо невозможность получения государственной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом обособленном подразделении органа исполнительной власти, предоставляющего государственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип).

2.15.2. Показателями качества предоставления государственной услуги являются:

- 1) доля заявителей, удовлетворенных качеством информации о порядке предоставления государственной услуги (показатель определяется как отношение числа заявителей, удовлетворенных качеством информации о порядке предоставления государственной услуги (количество оценок «хорошо» и «очень хорошо»), к общему количеству обслуженных по государственной услуге заявителей);
- 2) доля обоснованных жалоб к общему количеству обслуженных заявителей по данному виду государственной услуги (показатель определяется как отношение количества обоснованных жалоб к общему количеству обслуженных заявителей по данному виду государственной услуги);
- 3) соблюдение стандарта предоставления государственной услуги;
- 4) соблюдение сроков предоставления государственной услуги (определяется как отношение количества запросов о предоставлении государственной услуги, исполненных с нарушением сроков, к общему количеству рассмотренных запросов за отчетный период).
- 5) возможность либо невозможность получения государственной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ (далее - комплексный запрос).»;

- подраздел 2.16 изложить в следующей редакции:

«2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления государственной услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления государственной услуги в электронной форме»

2.16.1. Обеспечение возможности получения заявителями информации и обеспечение доступа заявителей к сведениям о государственной услуге, размещаемой на Едином портале и Региональном портале.

2.16.2. Сведения о ходе предоставления государственной услуги, результаты предоставления государственной услуги направляются для размещения в личном кабинете заявителя на Едином портале вне зависимости от способа обращения заявителя за предоставлением государственной услуги, а также от способа предоставления заявителю результатов предоставления государственной услуги.

2.16.3. Возможность осуществления оценки качества предоставления государственной услуги с использованием Единого портала;

2.16.4. Досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления государственной услуги должностным лицом Министерства.

2.16.5. Министерство не осуществляет взаимодействие с МФЦ при предоставлении государственной услуги.

2.16.6. Предоставление государственной услуги посредством комплексного запроса не осуществляется.

2.16.7. Предоставление государственной услуги по экстерриториальному принципу не осуществляется.»;

- в разделе 3:

- в подразделе 3.1:

- в пункте 3.1.1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 3.1.2 слово «Департамента» заменить словом «Министерства», слово «Департаменте» заменить словом «Министерстве»; слова «начальнику Департамента» заменить словом «министру»;

- в пункте 3.1.3 слова «Начальник Департамента» заменить словом «Министр», слова «начальника Департамента» заменить словом «министра»; слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в пунктах 3.2.3 – 3.2.5, 3.2.7, 3.2.8 подраздела 3.2 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

- в подразделе 3.3:

- в пунктах 3.3.2, 3.3.3 подраздела 3.3 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
- в пункте 3.3.4 слова «20 дней со дня регистрации в Департаменте» заменить словами «10 рабочих дней со дня регистрации в Министерстве»;
- в подразделе 3.4:
 - в пункте 3.4.1 слова «начальником Департамента» заменить словом «министром»;
 - в подпункте 3.4.2 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
 - в подпункте 3.4.3 слова «5 дней» заменить словами «2 рабочих дня»;
- дополнить подразделом 3.5 следующего содержания:

«3.5. Порядок предоставления государственной услуги в электронной форме, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», региональной государственной информационной системы «Портал государственных услуг Смоленской области», административных процедур, предусмотренных настоящим Административным регламентом

3.5.1. При предоставлении в установленном порядке информации заявителям (представителям заявителей) обеспечение доступа заявителей (представителей заявителей) к сведениям о государственной услуге, в том числе обеспечение доступа к форме запроса и обеспечение доступа к ней для копирования и заполнения в электронном виде, осуществляются путем размещения сведений о государственной услуге в Реестре с последующим размещением сведений на Едином портале и Региональном портале.

Положение о Едином портале, а также требования к порядку размещения на нем сведений о государственных услугах, а также к перечню указанных сведений устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Специалисты Министерства, ответственные за размещение сведений о государственной услуге, осуществляют размещение сведений о государственной услуге в Реестре в соответствии с Порядком формирования и ведения региональных информационных систем «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» и «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области», утвержденным распоряжением Администрации Смоленской области от 26.04.2010 № 499-р/адм.

3.5.2. Министр и уполномоченные лица Министерства, ответственные за размещение сведений о государственной услуге, несут ответственность за полноту и достоверность сведений о государственной услуге, размещаемых в Реестре, а также за соблюдение порядка и сроков их размещения.

3.5.3. При подаче заявления заявитель (представитель заявителя) может оценить качество предоставления государственной услуги в электронной форме посредством Единого портала.

3.5.4. Заявитель (представитель заявителя) имеет право подать жалобу на решения и действия (бездействие) должностных лиц, государственных гражданских служащих Министерства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством портала федеральной государственной информационной системы досудебного (внесудебного) обжалования (<https://do.gosuslugi.ru/>), Единого портала.»;

- в разделе 4:

- в подразделе 4.2:

- в пунктах 4.2.1, 4.2.2 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в пункте 4.2.3 слова «начальником Департамента» заменить словом «министром»;

- в пункте 4.3.1 подраздела 4.3 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в разделе 5:

- в наименовании слово «Департамента» заменить словами «Министерства»;

- пункт 5.1 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается);

- в грифе слова «Департаментом Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области»;

- слова «Начальнику Департамента Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования лесного хозяйства и охраны объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «Министру лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Смоленской области».

В.Н. Анохин